In this article a brief sketch of his life and work and beauty of his work have been discussed that keeps his work still alive.

شیخ فریدالدین محمد نام اور عطار تخلص۔ ایران کے اُن صوفی شعراء میں سے ایک جنہیں چھٹی صدی ہجری کا نصف آخر اور ساتویں صدی کا نصف اول دیکھنے کو ملا۔ ان کی کنیت ابوطالب بتائی جاتی ہے۔ دولت شاہ سمرقندی کے مطابق 537ھ بمطابق 1142-43ء میں شادیاخ (جو بعد میں مغلوں کے ہاتھوں برباد ہو گیا) میں پیدا ہوئے۔ دلچسپ بات یہ ہے کہ انہیں نیشاپوری تصور کیا جاتا ہے شاید اس کی ایک وجہ یہ ہے کہ نیشاپور جب مکمل طور پر ایران ہو گیا تو 538ھ بمطابق 1143-44ء میں نیشاپور کے دائیں جانب شادیاخ شہر آباد ہو گیا۔ یہی وہ زمانہ ہے جو عطار نے اپنے بچپن میں دیکھا اور بعد میں جب مغلوں کے ایک بڑے حملے نے شادیاخ کو مکمل طور پر تباہ کر دیا تو نیشاپور اُس تمام علاقے پر پھیل گیا جو کبھی ”شادیاخ“ کہلاتا تھا۔ ایران کے محقق قاضی نور اللہ کے مطابق عطار کا سال پیدائش 513ھ بمطابق 1119-20ء اور ہدایت کے مطابق 512ھ بمطابق 1118-19ء ہے۔ شبلی نعمانی نے ”شعر العجم“ میں عطار کا سال ولادت شعبان 513ھ بمطابق 1119-20ء اور سال وفات 627ھ بمطابق 1229-30ء بتایا ہے۔ اس اعتبار سے اُن کی عمر لگ بھگ 114 برس بن جاتی ہے جو شاید درست نہ ہو اس لیے قاضی نور اللہ کی بتائی گئی تاریخ وفات 618ھ بمطابق 1221ء قرین قیاس ہے (۱)۔

شبلی نعمانی نے اُن کا اصل نام محمد بتایا ہے اور لقب فریدالدین، تخلص عطار۔ شبلی نعمانی کے مطابق عطار اُن کے والد کا پیشہ تھا یعنی وہ خوشبو کا کاروبار کرتے تھے (۲)۔ لہذا کہا جاسکتا ہے کہ اُن کے والد کا یہ

پیشہ اُن کے نام کا جزو اعظم بن گیا۔

کچھ روایات ایسی بھی ملتی ہیں کہ روزانہ اُن کے مطب پر لگ بھگ پانچ سو مریض حاضری دیتے تھے۔ تصوف کی جانب اُن کا رجحان اپنے والد ابو بکر ابراہیم بن اسحاق کی وجہ سے بھی ہوا، جو اپنے دور کے ایک مشہور مجذوب قطب الدین حیدر کے مرید تھے۔ وہ مجذوب بزرگ 597ھ بمطابق 1200ء تک زندہ رہے اور عطار نے بچپن سے لے کر لگ بھگ 84 برس کی عمر تک اُن سے فیض حاصل کیا۔ فرید الدین عطار اُس مسلک سے تعلق رکھتے تھے جس میں رہبانیت کو گوارا نہیں کیا جاتا اور مجاہدات اور ریاضتوں کے ساتھ ساتھ دنیاوی مشاغل سے منع نہیں فرمایا جاتا۔